



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月1日

上場取引所 東 大

上場会社名 日立造船株式会社

コード番号 7004 URL <http://www.hitachizosen.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長兼社長

(氏名) 古川 実

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 中村敏規

TEL 06-6569-0022

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	197,280	△2.9	1,442	△58.5	1,763	△47.1	△185	—
24年3月期第3四半期	203,272	7.0	3,472	△51.7	3,332	△61.8	1,838	△77.9

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △143百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 2,081百万円 (△74.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△0.23	—
24年3月期第3四半期	2.32	2.16

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	338,810	109,055	27.5
24年3月期	375,788	111,046	25.4

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 93,279百万円 24年3月期 95,318百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	320,000	5.6	12,800	12.6	11,000	2.2	9,000	△3.4	11.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	796,073,282 株	24年3月期	796,073,282 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	2,255,497 株	24年3月期	2,230,903 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	793,830,619 株	24年3月期3Q	793,863,494 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) 平成25年3月期 第3四半期 連結業績補足資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、海外では、欧州政府債務危機問題の長期化、中国やインドをはじめとする新興国における経済成長の減速、また、国内では、東日本大震災からの復興需要が本格化し、為替の円高基調がやや緩和された一方で、電力供給不安による生産活動停滞、民需部門における設備投資意欲の低迷など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

こうした中で、当社グループは、平成23年度から3か年の中期経営計画「Hitz Vision」のもと、社会的存在感のある高収益企業への進化を目指して、事業と経営管理のイノベーションの観点から、伸長分野への経営資源の重点投入と事業伸長力の強化、収益力の向上、財務体質の強化、新事業・新分野の開発といった重点施策を鋭意推進してまいりました。

以上のような取り組みを進める中で、当期の受注高は、環境部門において大口工事の受注が続いたことから、前年同四半期を上回る307,872百万円となりました。また、売上高については、環境部門で増加したものの、機械部門及び精密機械部門で減少したこと等により、前年同四半期を下回る197,280百万円となりました。

損益面では、営業利益は、環境部門で増加したものの、精密機械部門での悪化等により、前年同四半期を下回る1,442百万円となりました。経常利益は、営業利益が減少したこと等により、前年同四半期を下回る1,763百万円となりました。

また、四半期純損益は、特別損失として厚生年金基金脱退拠出金を計上したこと等により、前年同四半期の利益計上から転じて185百万円の損失計上となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

①環境

大口工事の進捗やコストダウン等に伴い、売上高は前年同四半期を上回る87,112百万円、営業利益も前年同四半期を上回る2,040百万円となりました。

②プラント

国内外の民間需要の回復が遅れている中、売上高は前年同四半期を上回る27,414百万円となったものの、営業損益は前年同四半期の利益計上から転じて、240百万円の損失計上となりました。

③機械

自動車業界向けプレス機械が好調を維持しているものの、船用原動機がやや低調に推移したこと等により、売上高は前年同四半期を下回る41,430百万円、営業利益も前年同四半期を下回る2,418百万円となりました。

④プロセス機器

円高の継続と競争激化の中にあつて、売上高は前年同四半期を下回る6,243百万円となる一方、営業損失は前年同四半期から改善し、128百万円となりました。

⑤インフラ

受注競争が激化している状況の中、売上高は前年同四半期を下回る17,079百万円となる一方、営業損失は前年同四半期から改善し、3,098百万円となりました。

⑥精密機械

関連する業界の設備投資が低迷を続けていることから、売上高は前年同四半期を下回る11,412百万円、営業損益は前年同四半期の利益計上から転じて298百万円の損失計上となりました。

⑦その他

売上高は前年同四半期を下回る6,586百万円、営業利益も前年同四半期を下回る677百万円となりました。

当社グループの事業の性質上、連結会計年度末に完成する工事の割合が大きく、売上高が連結会計年度末に集中することから、業績は季節的変動が大きくなる傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、有利子負債の返済等に伴う現金及び預金の減少ならびに売上債権の回収に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて36,978百万円減少し、338,810百万円となりました。負債の部は、仕入債務の支払いに伴う支払手形及び買掛金の減少ならびに長期借入金の返済及び社債の償還等により、前連結会計年度末に比べて34,986百万円減少し、229,755百万円となりました。純資産の部は、配当金の支払い等により、前連結会計年度末に比べて1,991百万円減少し、109,055百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね計画どおりに推移しており、平成25年3月期の業績予想につきましては、前回(平成24年5月10日)公表値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ70百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,946	51,829
受取手形及び売掛金	108,953	84,404
有価証券	38	133
商品及び製品	874	879
仕掛品	18,494	24,664
原材料及び貯蔵品	3,946	3,726
その他	13,600	11,676
貸倒引当金	△1,182	△1,102
流動資産合計	213,671	176,212
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	32,604	33,884
土地	69,382	69,414
その他(純額)	25,306	21,969
有形固定資産合計	127,293	125,268
無形固定資産		
のれん	580	452
その他	2,027	2,217
無形固定資産合計	2,607	2,670
投資その他の資産		
その他	33,522	35,747
貸倒引当金	△1,348	△1,131
投資その他の資産合計	32,173	34,616
固定資産合計	162,075	162,554
繰延資産	42	43
資産合計	375,788	338,810
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,802	47,676
短期借入金	32,566	33,415
1年内償還予定の社債	15,107	—
未払費用	39,621	28,706
未払法人税等	1,614	1,319
前受金	15,950	16,391
役員賞与引当金	69	18
保証工事引当金	6,951	4,982
工事損失引当金	8,584	10,054
その他	11,498	9,498
流動負債合計	191,766	152,063

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	59,342	52,787
退職給付引当金	9,228	10,337
役員退職慰労引当金	809	533
資産除去債務	925	931
その他	2,669	3,101
固定負債合計	72,975	77,691
負債合計	264,741	229,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,442	45,442
資本剰余金	5,973	5,973
利益剰余金	44,356	42,602
自己株式	△285	△287
株主資本合計	95,487	93,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72	9
繰延ヘッジ損益	△242	△575
在外子会社年金債務調整額	879	879
土地再評価差額金	△23	△21
為替換算調整勘定	△855	△743
その他の包括利益累計額合計	△168	△451
新株予約権	0	0
少数株主持分	15,728	15,775
純資産合計	111,046	109,055
負債純資産合計	375,788	338,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	203,272	197,280
売上原価	167,843	167,169
売上総利益	35,428	30,111
販売費及び一般管理費	31,955	28,669
営業利益	3,472	1,442
営業外収益		
受取利息	42	51
受取配当金	132	98
持分法による投資利益	1,379	1,654
その他	1,388	519
営業外収益合計	2,943	2,324
営業外費用		
支払利息	1,199	1,015
その他	1,884	986
営業外費用合計	3,084	2,002
経常利益	3,332	1,763
特別利益		
訴訟損失引当金戻入益	861	—
特別利益合計	861	—
特別損失		
厚生年金基金脱退拠出金	—	841
投資有価証券評価損	529	—
特別損失合計	529	841
税金等調整前四半期純利益	3,663	922
法人税等	1,287	798
少数株主損益調整前四半期純利益	2,376	124
少数株主利益	537	309
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,838	△185

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,376	124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110	△101
繰延ヘッジ損益	△301	△264
為替換算調整勘定	△17	84
持分法適用会社に対する持分相当額	△85	14
その他の包括利益合計	△294	△267
四半期包括利益	2,081	△143
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,621	△469
少数株主に係る四半期包括利益	459	326

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

株式取得による会社等の買収

当社は、平成25年1月22日開催の取締役会において、連結子会社であるHitz Holdings U.S.A. Inc.を通じて、NAC International Inc.の全株式を取得し、子会社化することについて決議し、平成25年1月23日付で株式譲渡契約を締結しました。

4. 補足情報

(1) 平成25年3月期 第3四半期 連結業績補足資料

①連結損益計算書

(単位:億円)

		23年度第3四半期 累計期間		24年度第3四半期 累計期間		比較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売上高・ 営業利益	環 境	767	2	871	20	104	18
	プ ラ ン ト	260	7	274	△ 2	14	△ 9
	機 械	486	28	414	24	△ 72	△ 4
	プ ロ セ ス 機 器	65	△ 2	62	△ 1	△ 3	1
	イ ン フ ラ	182	△ 31	171	△ 31	△ 11	0
	精 密 機 械	197	22	114	△ 3	△ 83	△ 25
	そ の 他	75	8	66	7	△ 9	△ 1
	合 計	2,032	34	1,972	14	△ 60	△ 20
営業外 損益	金 利 負 担 額		△ 10		△ 9		1
	持分法による投資利益		14		17		3
	そ の 他		△ 5		△ 5		0
	計		△ 1		3		4
	経 常 利 益		33		17		△ 16
	特 別 利 益		8		—		△ 8
	特 別 損 失		△ 5		△ 8		△ 3
	税 金 費 用 ・ 少 数 株 主 損 益		△ 18		△ 10		8
	四 半 期 純 利 益		18		△ 1		△ 19

※営業利益の「その他」には消去を含んでおります。

②連結受注高

(単位:億円)

事業セグメント	23年度第3四半期 累計期間	24年度第3四半期 累計期間	比較
環 境	969	1,866	897
プ ラ ン ト	263	279	16
機 械	329	405	76
プ ロ セ ス 機 器	84	138	54
イ ン フ ラ	211	184	△ 27
精 密 機 械	163	141	△ 22
そ の 他	75	65	△ 10
合 計	2,094	3,078	984

③連結受注残高

(単位:億円)

事業セグメント	24年3月末	24年12月末	比較
環 境	2,130	3,125	995
プ ラ ン ト	274	279	5
機 械	479	470	△ 9
プ ロ セ ス 機 器	180	256	76
イ ン フ ラ	300	313	13
精 密 機 械	59	86	27
そ の 他	2	1	△ 1
合 計	3,424	4,530	1,106

④連結貸借対照表

(単位:億円)

科 目	24年3月末	24年12月末	比較
現金及び預金	689	518	△ 171
受取手形及び売掛金	1,089	844	△ 245
棚卸資産	233	293	60
有形・無形固定資産	1,299	1,279	△ 20
その他	447	454	7
資産の部合計	3,757	3,388	△ 369
支払手形及び買掛金	598	477	△ 121
有利子負債	1,076	967	△ 109
その他	973	854	△ 119
負債の部合計	2,647	2,298	△ 349
株主資本	954	937	△ 17
その他の包括利益累計額	△ 1	△ 5	△ 4
少数株主持分他	157	158	1
純資産の部合計	1,110	1,090	△ 20
負債・純資産の部合計	3,757	3,388	△ 369

⑤連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

科 目	23年度第3四半期 累計期間	24年度第3四半期 累計期間	比較
営業活動によるキャッシュ・フロー	43	15	△ 28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 62	△ 63	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 88	△ 127	△ 39
為替換算差額	△ 2	1	3
現金及び現金同等物の増加減少額	△ 109	△ 174	△ 65
現金及び現金同等物の期首残高	559	666	107
その他増加減少額	0	1	1
現金及び現金同等物の期末残高	450	493	43